Vers. 15. Qui finxit sigillatim corda eorum. Adhuc  
formidabilius quoddam dicit. Nam si plasmavit  
omnes Deus, omnino etiam et movit cogitationes et  
motus omnes eorum quibus dedit ut essent. Timen-  
dum est nobis igitur a Deo, cum non prava tantum  
opera, sed nec ipsæ etiam cogitationes nostræ  
latere eum possint. Quod vero ait Deum sigillatim  
finxisse corda eorum, idem est ac si diceret, fecisse  
B ea Deum singularia, ac separata a vitiis, atque a  
separatim, ab aliis nimirum animalibus, quasi ra-

Qui intelligit in omnia opera eorum. Atque hoc  
etiam magnum est, quod nullis sensibus indiget  
Deus ad percipiendum quæ sunt aut cogitantur, sed  
pure, simpliciter, ac sincere omnia intelligit.

Vers. 16. Non salvabitur rex ob multam poten-  
tiam, et gigas non salvabitur in multitudine fortitu-  
dinis suæ. Ob multam potentiam, hoc est, ob mili-  
tium aut equorum copias, armaque aut divitias.  
Per gigantem vero quemcunque robustum homi-  
nem intellige, qui generoso ac præstanti sit corpo-  
re. Quasi si quis istorum aliquando salvatur, non  
propriis viribus, sed divina gratia salutem conse-  
quitur.

Vers. 17. Fallax equus ad salutem. Instabilis  
C scilicet ac non tutus. Incertum enim est, an ascen-  
sorem suum salvaturus sit

In multitudine autem potentiæ suæ non salvabi-  
tur. Equus scilicet. Unde Sennacherib qui connu-  
meratis viribus abundabat, nihil inde adjutus fuit,  
quinimo malus perditus est.

Vers. 18. Ecce oculi Domini super timentes eum,  
et super eos qui sperant in misericordia ejus. Hæc  
de omnibus iis qui tales sunt, in primis autem dicta  
sunt propter Ezechiam regem et socios: tales  
enim erant. Deinde causam divinæ hujus protectio-  
nis atque custodiæ addit, dicens:

Vers. 19. Ut eruat a morte animas eorum. A  
morte, inquam, quæ post diem illum expectabitur,  
D ut præliximus. Ad vesperum enim, inquit, demora-  
bitur fetus <sup>12</sup>.

Et alat eos in fame. In fame quæ propter obsidio-  
nem causata est. Quæ omnia subsequens sunt, ut  
in libris Regum traditur.

Vers. 20. Anima nostra sustinebit Domino. Et  
rursum, inquit, in tentationum tempore sustinebi-  
mus Domino; id est, in gratiam Domini, seu propter  
Dominum propter quem oderunt nos infideles.  
Deinde longanimitatis ac patientiæ causam infert.

Varie lectiones.

(15) Subaudi δύναμιν. Al. ἐκείνην.

*Quoniam adiutor et protector noster est. Multa enim nobis adsunt iudicia, ob quæ certi reddimur, quod inter pericula nobis opem feret.*

**VERS. 21.** *Quia in ipso lætabitur cor nostrum. Sustinebimus, inquit, quia Dominus adiutor noster est, quia per ipsam lætabitur cum vicerimus.*

*Et in nomine sancto ejus speravimus. — In nomine sancto ejus.* circumloquendo dixit, pro, in ipso Domino, vel in invocatione nominis ejus, quæ vel in fugam potest inimicos convertere. Possunt hæc etiam intelligi de Christianis, qui victuros se spectant, quoties vel nomen Jesu nominant. Multa etenim miracula solum id nomen, tantummodo prolatum, perfecit, quale illud est: *In nomine Jesu Christi surge et ambula*<sup>14</sup>, atque alia hujusmodi.

**VERS. 22.** *Fiat, Domine, misericordia tua super nos quemadmodum speravimus in te.* Sic fiat ut nos speravimus. Speravimus autem quam maxime. Maxima erit itaque et tua misericordia.

*Psalmus ipsi David quando mutavit faciem suam coram Achimelech, et dimisit eum, et abiit.*

### PSALMUS XXXIII.

David fugiens Saulem venit in Nomba civitatem sacerdotum, et obviam factus Achimelech, qui inter illos dignitate excellebat, fluxit se missum fuisse a Saule ad certum negotium, petiitque ab eo panes et gladium: cumque nullos alios invenisset, panes propositionis accepit, quos una cum sociis fame impulsus comedit, atque hoc præter legem. Solis enim sacerdotibus eos edere licebat. Accepit etiam et hastam Goliath, quæ illi observabatur in anathema, hoc est, in oblationem Domino. Exiens autem illinc, profectus est ad Achis Philistæum regem Geth; cumque familiaris quidam regis eum cognovissent, et nescio quid surrassent, timore correptus, fluxit insanum. Circumferebatur autem, et strepitu fores concutiebat; desinebat autem in barbam spuma ab ejus ore. Quamobrem sacro eum morbo corripit putaverunt, atque hoc pacto dimissus ac salvatus est. Historia quidem hujusmodi est. Et quidam Achimelech eundem esse existimant, quem supra appellavimus Achimelech, primum inter sacerdotes, eumque gemini fuisse nominis affirmant, et per mutationem faciei David, fictionem illam negotii intelligunt, ad quod se missum esse dixerat a Saul, timens ne si ejus fuga a sacerdotibus cognita fuisset, regi id fortassis deferri posset. Verum licet concedamus sacerdotem Achimelech gemini fuisse nominis, Regum tamen historia coram Achis tantum mutasse eum faciem tradit, et non coram Achimelech. Unde ad præsentis inscriptionis intelligentiam, Magnus Basilius animadverten-

<sup>14</sup> Act. iii, 8.

*Ἵτι βοηθός καὶ ὑπερασπιστὴς ἡμῶν ἐστὶ. Πεντηροπορήμεθα γὰρ ἐκ πολλῶν, ὅπως ἡμῶν βοηθεῖ.*

*Ἵτι ἐν αὐτῷ εὐφρανθήσεται ἡ καρδία ἡμῶν. Ἵπομενοῦμεν, φησὶν, ὅτι βοηθός ἡμῶν ἐστὶν ὁ Κύριος, ὅτι δι' αὐτοῦ εὐφρανθήσόμεθα νικῆσαντες.*

*Καὶ ἐν τῷ ὀνόματι τῷ ἀγίῳ αὐτοῦ ἠλπίζομεν.* Περιφραστικῶς, ἀντὶ τοῦ, ἐν αὐτῷ, ἢ ἐν τῇ ἐπιφωνήσει τοῦ ὀνόματος αὐτοῦ, δυναμένη τρέπειν τοὺς ἐχθρούς. Νοοῖτο δ' ἂν τοῦτο καὶ περὶ Χριστιανῶν, οἱ ἐλπίζουσι νικᾶν ἐν τῷ ὀνομαζέσθαι τῷ ὀνόματι τοῦ Χριστοῦ· πολλὰ γὰρ τεράστια τὸ ὄνομα τοῦτο μόνον ὀνομαζόμενον ἐποίησε, καὶ ποιεῖ· Ἐν τῷ ὀνόματι γὰρ τοῦ Χριστοῦ ἀνάστα, καὶ τὰ τοιαῦτα.